
 
 
 
 
 
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luciana Rozzini 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Lo Gatto 

Tel. +39 040 558 7155  
Stefano.logatto@amm.units.it 

 

Oggetto: Fornitura e posa in opera di arredi per attività scientifico-didattica presso i 
seguenti laboratori dell’Università degli Studi di Trieste: laboratorio di Fisica 
presso l’edificio B; laboratorio di Microscopia presso la sede di Valmaura; 
laboratorio D-ETEF presso l’edificio C3. Integrazione della fornitura. C.I.G. 
91861445D6 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA CONTRATTI E AFFARI GENERALI 

 

 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.L. del 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure – convertito 
in L. 108 del 29 luglio 2021 ed in particolare l’art. 51; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici concessioni (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

Richiamato il Decreto del Direttore dell’Area Contratti e Affari Generali rep. n. 369/2022, 
prot. 78113 del 17/06/2022 con la quale si aggiudicava l’appalto per la fornitura 
di cui sopra alla ditta Lista Italia Srl per un totale di € 48.000,00 oltre ad IVA di 
legge; 

Considerato che in data 27/06/2022 è stata stipulata la trattativa diretta MePA 
n°2113485; 

Richiamato l’art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale «La stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni 
previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto»; 

Considerato che, in seguito alla predetta fornitura, si è palesata l’ulteriore necessità di 
procedere con un’integrazione della stessa, al fine di completare 
l’arredamento dei laboratori di Fisica in edificio B e di Microscopia presso la 

http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_1097_LG_004_contratti_sottosoglia.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 
 
 
 
 
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luciana Rozzini 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Lo Gatto 

Tel. +39 040 558 7155  
Stefano.logatto@amm.units.it 

 

sede di Valmaura; 

Considerate le indicazioni fornite dalla prof.ssa Ilaria Garofolo, Collaboratore del Rettore 
per l’Area Complessa Edilizia e Energia, la quale ha provveduto a quantificare 
le necessità di integrazione suddette; 

Atteso che la spesa si attesta ad un totale di € 8.027,11 oltre ad IVA di legge, inferiore 
al valore del quinto del contratto stipulato; 

Considerato che il dott. Celso Nannini, Capo dell’Ufficio Acquisti e Contratti, nominato 
R.U.P. del procedimento risulta attualmente assente dal servizio e viene 
pertanto temporaneamente sostituito, dalla dott.ssa Luciana Rozzini, 
Responsabile del Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio ad interim; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava 
sui fondi 2022, UO 000159 - UA.A.AMM.COAGE.16 – Settore Acquisti, 
Contratti e Patrimonio; progetto ALTRIINV-S.PROV; COAN 
A.I.20.200.050.100 – Mobili e arredi; 

Dato atto che la verifica dei requisiti della società Lista Italia Srl è stata effettuata d’ufficio, 
previa acquisizione dei seguenti documenti: 
a) DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 
b) Annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC; 
c) Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere, 

e che i suddetti controlli hanno dato esito positivo; 

Ritenuto, pertanto, di esercitare la facoltà prevista dall’articolo 106, comma 12, del d.lgs. 
50/2016, prevedendo un aumento della prestazione principale per l’importo di 
euro 8.027,11 più IVA di legge; 

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di esercitare la facoltà prevista dall’articolo 106, comma 12, del d.lgs. 50/2016, 
prevedendo un aumento della prestazione principale per l’importo di euro 
8.027,11 più IVA di legge; 

art. 2 –  che la spesa graverà sui fondi 2022, UO 000159 - UA.A.AMM.COAGE.16 – 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio; progetto ALTRIINV-S.PROV; COAN 
A.I.20.200.050.100 – Mobili e arredi; 

art. 3 –  di nominare quale RUP la dott.ssa Luciana Rozzini, Responsabile del Settore 
Acquisti, Contratti e Patrimonio ad interim, in temporanea sostituzione del dott. 
Celso Nannini; 



 
 
 
 
 
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 

 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luciana Rozzini 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Lo Gatto 

Tel. +39 040 558 7155  
Stefano.logatto@amm.units.it 

 

art. 4 – di incaricare il Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio – Ufficio Acquisti e 
contratti dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 
 
 
                                        
  f.to Il Direttore dell’Area 
                                                                                            Contratti e Affari Generali 
       dott.ssa Luciana Rozzini 


